³⁾ „Extat oratio pro defunctis in liturgiis omnibus, ecclesiae tam orientalis quam occidentalis. Hoc ab apostolis traditum universa per totum orbem observat et observavit Ecclesia, ut pro defunctis inter sacrificandum oret”. Bened. XIV. de Missae Sac. I, II, c. XVII, n. 2.

że zaraz apostołowie szczególną o zmarłych wzmiankę czynili, podczas najświętszej ofiary ¹⁾.

Krótką co do słów ją składających, ale bogata starożytnością, a jeszcze bogatsza treścią modlitewka za umarłych, którą w naszej odmawiamy liturgii, zawiera w skróceniu całą naukę Kościoła, o cierpieniach dusz w czyśćcu i ich potrzebach; a zarazem jest echem i odbiciem tej skorej troskliwości i współczucia, które apostołowie żywili ku cierpiącym w czyśćcu. Raz tylko w ciągu całej ofiary i to zaledwie kilkoma wyrazy, pełnymi znaczenia wprawdzie, poleca Kościół Bogu swoich członków cierpiących; lecz przez to daje poznać, że one krótkie wyrazy, w ogniste strzały w sercu kapłana zamieniać się winny, gdy za umarłymi prosi.

„*Memento* ²⁾ *etiam Domine* ³⁾. *Etiam, także również*; spójnik ten porównania przy połączeniu dwóch zdań każe się domyślać, że czynność w pierwszym wyrażona zdaniu, w równej powtórzy się mierze w następnem. Ponieważ poprzednia modlitwa zakończyła się prośbą o wszystkie dary Ducha św. dla żywych, co mają w ofierze udział, a że umarli równe z żywymi mają do łaski Boga prawo i podobnie jak żywi z ofiary korzystać mogą ⁴⁾, więc też *etiam* równej jak dla siebie, dopraszamy się i dla nich miary zmiłowania, przez zasługi tejże ofiary. ⁵⁾

„*Famulorum famularumque* ⁶⁾ *tuarum N. et N.*” Trzymając

¹⁾ Non temere ab apostolis haec sancita fuere, ut in tremendis Mysteriis defunctorum agatur commemoratio, sciunt enim illis multum contingere lucrum et utilitatem multam”. S. Chrys. homil. 69, ad pop. Antioch.

²⁾ Przy *memento* za żywych, wyjaśniona jest doniosłość i piękność tej króciutkiej, z dwóch złożonej wyrazów modlitwy.

³⁾ Co znaczy *Dominus*, objaśnione w I-ej modlitwie kanonu, przy wyrazach „per Jesum Christum *Dominum*”.

⁴⁾ „Hoc sacrificium non solum pro fidelium vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, rite juxta apostolorum traditionem offertur”. Trid. sess. 22, cap. 2.

⁵⁾ Particula *etiam* refertur ad orationem praecedentem q. d. Domine sicut omnes ex hoc altari participantes repletur benedictione et gratia, sic etiam memento etc.” Heidt p. II n. 99.

⁶⁾ Objaśnione w I-ej modlitwie kanonu przy wyrazach, *una cum famulo Papa*.